

Warszawa - Kraków - Lwów - Poznań.

# JEDYNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.  
WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Cena numeru 35 gr.

Prez. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,900. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica św. Filipa L. G. II. p. — Tel. 137-99. Konto czekowe P. K. O. 404,900.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,  
bezrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

**Treść nr 19:** Pożyczka Narodowa. — O zaniechanie redukcji osobowych! — Czy nie za krótki termin? — Udział urzędników małopolskich w pracy niepodległościowej. — Z krakowskiego Związku Emerytów. — O punktualną wypłatę pensji — Z chwili. — Co się dzieje na szerokim świecie? — Czy emeryci państwo-  
wi mają obowiązek zgłaszania do końca b. r. roszczeń emerytalnych? — Ze świata urzędniczego Włoch i Francji.

## GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów, sierot, otwarty codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 10 do 14-tej i od 16 do 18-tej, mieści się w gmachu województwa **Basztowa 22** w parterze na prawo od drzwi Nr. 12. Tamże lampy kawrowe, oraz sollux, według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej. **SAMOPOMOC URZĘDNICZA.**

# Pożyczka Narodowa.

Ze względu na powagę zagadnienia, jakim w chwili obecnej jest dla Państwa sprawa pożyczki narodowej oraz z uwagi na zainteresowanie, jakie budzi ona w szerokich sferach społeczeństwa — zwróciliśmy się do znakomitego ekonomisty, profesora ekonomii na Wydziale prawa Univ. Jag. Adama Krzyżanowskiego, z prośbą o wypowiedzenie swych uwag na temat znaczenia tej operacji kredytowej Państwa. Nadsłane nam uwagi oświadczył znakomicie przemyślny, dla których rząd zwrócił się do społeczeństwa z apelow o stworzenie własności silnymi przesłanymi różnorodni budżetowej skarbu, stałości waluty a więc zabezpieczenia tych czynników, które zwłaszcza dla efer pracowników państwowych i ich egzystencji, opartej na stałych dochodach, mają pierwszorzędne znaczenie. W chwili gdy numer ten dojdzie do rąk czytelników, subskrypcja pożyczki narodowej będzie prawie ukończona. Jak świadczą pisma, które dotarły do nas, w wyniku subskrypcji, zostanie ona pokryta z ogromną nadwyżką. Jest to dowód, że opinia w materii pożyczki w obecnej sytuacji skarbu państwa i życia gospodarczego kraju, którą w uwagach swych daje prof. Krzyżanowski tak wymowny wyraz — całkowicie się z całkowitą pewnością w najszerszych sferach społeczeństwa. Szczególna rola, jaka w tym walczym akcie państwowym przypadła w udziale rzeszom urzędniczym, na których barkach i odpowiedzialności spoczął główny ciężar subskrypcji — posiadać faktem o dużej doniosłości i — przypuszczając należy — odpowiednich korelowaniach na przyszłość. (Przyp. Red.)

W roku 1927, a więc sześć lat temu nasz rząd zaciągnął zagraniczną pożyczkę stabilizacyjną, największą i najtańszą z pośród wszystkich dotychczasowych pożyczek Polski Odrodzonej. W tymże samym roku rząd podwyższył pobory urzędnicze. Ten zbieg wydarzeń nie jest przypadkiem. Wyprowadził rząd nie pokrywał potrzeb z kwot, wydanych rządowi zaciągająca pożyczki, ale mimo tego, pożyczka ułatwiła podwyższenie poborów i gospodarz przyznała się wybitnie do rozwoju życia gospodarczego. Była jednym z ważnych współczynników wzrostu, produkcji oraz dochodów społeczeństwa i skarbu w latach ówczesnej pomyślnej koniunktury.

Po tych latach, tłustych nastąpił głód. Rozwój międzynarodowych stosunków ekonomicznych, bardzo mało zliczony od początku naszego rządu, wywarł wpływ wielce ujemny na ukształtowanie się polskiej gospodarki skarbowej. — Współżycie ekonomiczne społeczeństw doznało ścisnienia skutkiem, ograniczeń obrotu towarów, ludzi i kapitałów. Wszystkie państwa nie wyłączając Polski, weszły na drogę samowystarczalności. Ten stan rzeczy pozbilił i zaostriżył przesiłnienie gospodarze. Dochody skarbu spadają, począwszy od roku 1930 głównie pod narciem ograniczeń naszego wywozu przez inne państwa. Ośrodek polskiego kryzysu jest fatalnie położenie rolnictwa, wywołane przedewszystkiem skrajnie protekcyjną polityką agrarną tych państw, do których przed wojną wywoziłmy znaczne ilości produktów animalnych.

Sytuacja międzynarodowa netylko zmniejszyła nasze dochody, ale równocześnie utrudnia nam uskutecznienie oszczędności w budżecie państwowym. Bezpośrednio była netylko teoretyczną, a wielką, międzynarodowa konferencja ekonomiczna w Londynie. Zainicjował również konfe-

rencja rozbrojenkowa w Genewie. Nikt z pośród tych, którzy mają poczucie odpowiedzialności za swe czyny, nie domaga się nadmiernej oszczędności w budżecie wojskowym.

Bolesnie dla społeczeństwa wysiłki oszczędnościowe rządu, choć doprowadziły do poważnego obniżenia wydatków, jak dotąd nie zostały uszczelnione stanowiącym zwycięstwem w walce z deficytem budżetowym, ponieważ równocześnie dochody silnie spadły. Rząd aż do ostatnich czasów pokrywał niedobór z rezerw skarbowych, nagromadzonych w latach korzystnej koniunktury. Wobec ich uszczerplenia, musiał rozglądać się za innymi sposobami związania końca z końcem. Zaciągając przez kilku tygodniami zagraniczną pożyczkę elektryfikacyjną. Dalsze zagraniczne zadłużanie się jest jednak obecnie nie w czasie.

Szybkie uskutecznienie wystarczających oszczędności jest w danych warunkach niezbędne. Podwyższenie stawek podatkowych nie doprowadzi do podwyższenia dochodów. Wiadomo przecie, że rząd wobec notorycznej niewypłacalności wielu opodatkowanych musiał umorzyć znaczną część zapłaconych podatkowych. — Rząd, żeby nie zachwiać stałości waluty nie chciał wejść na pochylą inflacyjną drogę dalszego eskowowania bonów skarbowych przez Bank Pol. Nie pozostawało ni innego, jeno odwołać się do społeczeństwa i rozpisac pożyczkę narodową. Latwo ją krytykować, ale trudno wskazać rozwiązanie wybitnie korzystniejsze.

Nie wątpię ani na chwile, że rząd trafnie rozumie istotę naszych zagadnień finansowych, że wie, żużycie pożyczek w sposób zapewniający trwałe uzdrowienie gospodarki skarbowej. Całe społeczeństwo głęboko jest przeświadczone o prawdziwości tej tezy. Właśnie dlatego niewątpliwie w całej pełni i bez zastrzeżeń poprz rząd przez szczerze podpisywanie pożyczki.

Adam Krzyżanowski.

## O zaniechanie redukcji osobowych!

Świat pracowników państwowych ponosił ofiarę na rzecz pożyczki narodowej ponad swoje siły. Będzie to niezawodnie jedna z najchłubniejszych kart w dziejach Polski odrodzonej. Śmiało możemy więc dziś stwierdzić — za parę dni przemówi cyfrą urzędową — że procentowo biorąc ofiary świata urzędniczego, w stosunku do reszty ludności będą niepomierne wyższe.

Stwierdzamy to bez ogródek, że jeśli; cała ludność poniosła ofiarę na rzecz skarbu państwa w tej samej mierze co urzędniczy, to równowaga budżetu byłaby netylko zapewniona, ale nado pozostałaby bardzo znaczna nadwyżka.

Stwierdzimy ten stan rzeczy, przynajmniej sobie postawić pytanie, czy mimo nadwyżkowego udania się pożyczki narodowej, o czym już dziś (27 września) jesteśmy przekonani, będą przeprowadzone redukcje personalne, o których się ustawnie mówi i pisze?

Zdawałoby się na pierwszy rzut oka, że wobec zaciągania deficytu, nie zachodzi potrzeba redukcji osobowej, ktoraby znowu stworzyła cale falangi bezrobotnych, stanowiących netylko nowy ciężar dla państwa, ale nado nieopóźniana, a nawet niezbędna elementem dla spokoju i ładu wewnętrznego państwa.



# OGŁOSZENIE.

Prosimy odnowić prenumeratę na IV kwartał. — Prenumerata kwartalna wynosi 2 zł 50 gr, półroczna 5 zł, całoroczna 10 zł. Opłatę prosimy nadsyłać czekami P. K. O. Nr. 404.983 załączonymi do numeru.

Rola i znaczenie naszego organu w obronie naszych najwlotniejszych spraw, jest dobrze znana ogółowi, baliśmy mieli o tem pisać.

Rozpowszechnienie „Jedności” i stworzenie mocnych podwalin finansowych, gwarantujących byt tego czasopisma, jest obowiązkiem nas wszystkich, zwłaszcza w obecnej chwili.

Równocześnie prosimy o wyrównanie zaległej prenumeraty

**Administracja „Jedności”**  
Kraków, ul. św. Filipa 1. 6.

## Tylko silna, własna prasa zdoła nas obronić.

W chwili obecnej, bardziej niż kiedy indziej, potrzebna nam jest dobrze zorganizowana prasa zawodowa. W sprawie polityki narodowej, przyjeżdżamy na nasze barki ciężar przerażających nieszczęśliwych finansów. Oflary nasze na rzecz Skarbu Państwa przerażają nieopamiętnie świadcząc innych warstw społecznych.

Mimo to stajemy w obliczu redukcji personalnych. Potwierdzamy też sprawę osobny artykuł. Niebezpieczeństwo jest bardzo poważne. Musimy rozwinąć w tym kierunku bardzo intensywną akcję, przedewszystkiem prasową, w poważnym argumentach przekonac tak opinie publiczną, jak i czynniki decydujące, że redukcja personalna, wobec bezrobocia z jednej strony, a wobec zagrożenia deficytu budżetowego, przez nadzwyczajnie udaną politykę narodową z drugiej strony przeszyłyby być koniecznością nieuchronną.

W chwili, gdy oddajemy numer nasz na stałe trybny, polityczna osagowała wspaniała cyfra 235 mil. Niebezpieczeństwo milicjanta równo wagi budżetowej zagrożeń. Stabilizacja złota na najbliższą przyszłość zagwarantowana.

Nie mamy natomiast żadnej gwarancji, ani pewności, że redukcja personalna będzie zamiana.

Prasa oddzienna donosi, że przyszły budżet przewiduje redukcję etatów, co musiaboby za sobą pociągnąć dalsze zredukowanie urzędników. Ale ta prasa, ani jednym słowem nie bierze nas w obronę. Niema ani jednego dziennika, któryby się temu zamierzeniu przeciwstawiał, są natomiast

takie, którym ta zamierzona redukcja bardzo nie nawet podobna.

Któż nas ma bronić, jeśli nie własna prasa zawodowa. Ale ta prasa musi być silna, dobrze zorganizowana, szeroko rozpowszechniona, by głos jej miał należytą wpływ i znaczenie.

Wszakże na niebezpieczeństwa, jakie nam grożą, tracimy uwagę etatom pracownikom państwowym, by w dobrze zrozumiałym naszym interesie wziętyi wyzwały się w kierunku jak najenergiczniejszej propagandy na swoje organu, który, możemy tu śmiało podnieść, spótnia swa zadanie, w obronie narzuć zagrożonych interesów wprost bez zarzutu.

Ciepko nam, to prawda, ale musimy dbać przedewszystkiem o własny interes zawodowy, o własną obronę, — a tą najskuteczniejszą i najskuteczniejszą obroną, będzie tylko nasza silna, szeroko rozgłoszona prasa.

Niechaj o tem każdy pamięta i popiera tylko własną prasę zawodową, która powinna wychodzić w poważnych dziesiątkach tysięcy egzemplarzy, urabiając opinie w duchu dla nas przychylnym.

Nikt obcy tego nie zrobi, ani bezinteresownie nie wzięcie nas w obronę.

Liczymy tylko na własne siły i wywołamy je dla utworzenia własnej silnej prasy, bez której, niczego politycznego nie zdołamy, ani siebie i naszych rodzeń przed niepowodzeniem nie uchronimy.

Silna prasa niech będzie naszym codziennym hasłem.

Kto uznał swój udział za warstat do wyższego stanowiska i zdążył do niego „po trupach” zasłużonych kolegów, posługując się niezaradkami środkami, to chyba każdy rzetelnie myślicy zgodzi się z nami, że takie tryki, należy tępić jako zjawisko ohydne i obrzydliwe, które w urzędem społeczeństwie nie powinno mieć miejsca.

Do tej samej gromady należy zaliczyć również tryki polityków, o siwych niaraz jezozach, ale miłkich rozumach, którzy potrafią robić wiele hałasu w sposób krzykawy i głupi, chociaż w ten sposób „wybić się wyżej”, a który w rzeczywistości przynosi tylko wiele szkody, a żadnego pożytku.

Podnieć należy z uranien, że w ostatnich czasach, poznano się na nich, gdyż wyszła się takich osobników „w duraki”, ale zaznaczyć należy, że w kierunku oczyszczenia tej atmosfery, jest jeszcze wiele do zrobienia.

Im przedziej się to stanie, będzie tem lepiej i pozytywniej dla „dobra sprawy”.

**GOSPODARCZY BANK SPÓŁDZIELCZY**  
w Krakowie ul. Marjańska 55 — Tel. 12113 i 10463  
przyjmuje agentów do sprzedaży  
obligacji państwowych.

## Z obrad Zarządu Głównego Związku Zrzeszeń w Krakowie.

Dnia 13 września br. odbył się plenarne posiedzenie Zarządu Głównego Związku Zrzeszeń, przy bardzo licznym komplecie. Prezes Dr. Krakowski, po przeczytaniu i persycji do wiadomości protokołu z ostatniego posiedzenia przedstawił zebrany sprawę polityki narodowej, której powodzenie leży nietylko w interesie Państwa, ale także i ster urzędniczych, których los i byt materialny jest ściśle związane z stanem finansowym Państwa. Utrzymanie równowagi budżetu, a wraz z tem pełną wartości złota, gwarantuje dalsze wypłaty poborów w dotychczasowych warunkach; zachowanie się równowagi budżetowej grozi nie tylko załamaniem się naszego waluty, ale wobec rosnącego deficytu w kasach skarbowych zagrożenie nieopamiętnie katastrofą położenia materialnego całej reszcy urzędniczej. Wzięcie udziału w tej polityce jest nietylko obowiązkiem obywatelskim, ale także również w interesie położenia materialnego świata pracownikom państwowym.

W toku dyskusji członkowie Zarządu i przedstawiciele emerytów b. wiosepryjcy miasta Dr. Wiegles, zgłosił wniosek, wysuwający wyświadczeń pensjonistów państwowych, tak czynnych, jak i emerytów, do przedmiotowego wzięcia udziału w subskrybowaniu polityki narodowej. Wniosek ten zebrad nie odważył się jednogłośnie.

Następnie omawiano sprawę redukcji osobowej, związanej ze zmniejszeniem etatów, co — jak podał prasa ma nastąpić z nowym rokiem budżetowym.

Udzielano również w tym kierunku jak najenergiczniejszą akcję, tak na terenie central wareswskich, jak przedewszystkiem w prasie zawodowej, celem wykazania, że wobec zapowiadzonego udania się polityki narodowej, w której świat urzędniczy sam został najmniej około 80 milionów zł. według naszych obliczeń nie zachodzi konieczność redukcji personalna, aby tylko powiększyło ferment u zredukowanych, a co nie leży w interesie państwa.

Późnoo redakcji „Jedności” zamieścił artykuł zasiedzony na następnym miejscu. (Artykuł pod tytułem „O zaniechaniu redukcji osobowych” pisma naczelnego redaktora, zamieszczamy na pierwszej stronie. Redakcja).

W dalszym ciągu omawiano sprawę mającego się odbyć Walnego Zebrania Związku Zrzeszeń, polecając sekretariatowi wygotować sprawozdanie za czas ubiegły, zaś skarbnikowi przedłożyć zamknięcie kasowe za ostatni rok administracyjny.

Na tem obrady zakończono o godzinie 19.30

## Dla dobra sprawy!

Strzedz sprawiedliwości — tępić karierowiczów i polityków.

Jednym z głównych naszych zadań i naczelna myślą przewodnią jest dążność, by urzędnicy, którzy są na szkodliwym wykładnikiem rzędu, spełniali swa misję godnie i rzetelnie.

Każdy urzędnik winien postępować tak, by spełniając swą funkcję, dawał każdemu obywatelowi gwarancję, że obowiązujące prawa są ściśle przestrzegane i wypełniane bezstronnie oraz sprawiedliwie w stosunku do każdego obywatela.

Taki urzędnik podnosi powagę władzy i budzi zaufanie u ludności, która na sprawiedliwość i taktowne postępowanie jest nadzwyczajnie wrażliwa i orula bez względu na stan pochodzenia, czy wykształcenie.

Zasada ta musi być bezwzględnie przestrzegana przez wszystkich urzędników, na jakimkolwiek szczeblu hierarchii urzędniczej się znajdują.

Kto zasady te nie przestrzega, kto się obchodzi lub wprost łamie, ten bezwarunkowo nie po winien być w służbie państwowej nietylko tylko rozwany, ale jak najprędzej z niej usunięty. Dla urzędników, którzy obniżają powagę władzy

i podkopują do niej zaufanie ludności, nie ma miejsca w służbie państwowej.

Sędzia musi wystrzegać wyroki a swym najgłębszym przekonaniu sprawiedliwie, — nie wolno mu kierować się ani osobistą sympatją, ani niechęcią.

Urzędnik skarbowy musi wymierzać podatki sprawiedliwie, według obowiązujących norm — nie wolno mu kierować się skojem „widziwiska”.

Nauzyciel, czy profesor, promując ucznia musi opierać się wyłącznie na jego wiedzy i wartości osobistej, — żadne względy ubocznych sympatii, czy antypatii, protekcji nie śmia odzwiercać tu żadnej roli.

Funkcjonariusz policji musi czuwać nad bezpieczeństwem każdego obywatela, nie czyniąc żadnych wyjątków. Nie wolno mu przyjmować osady na przekroczenia ludzi politycznie dobrze widzianych, tak samo, jak nie wolno mu samowolnie przesładować ludzi nie zapamiętanych.

Zasadą sprawiedliwości musi być też funkcjonariuszom państwowym zarządzić i wszędzie przestrzegać.

Ala nie koniec na tem. Musimy również wstrząpnąć przeciw karierowiczom i politykiom.

# Obowiązkiem wszystkich pracowników państwowych jest subskrybować 6% Pożyczkę Narodową!

## 235 milionów w drugim dniu subskrypcji.

Dotychczasowy wynik subkrypcji pożyczki narodowej jest wprost znakomity. Obliczenia nasze przewidywały ogólną sumę subskrypcji na 300 milionów złotych. Nadchodzące raporty potwierdzają nasze obliczenia w całości.

W pierwszym dniu globalna cyfra pożyczki wynosiła 229 miliony zł. W drugim dniu prze-

kroczyła 235 milionów. Suma ta będzie rosła z dnia na dzień.

Wniosek ten buduje w nas wiarę, że wyjdziemy z opresji żywijsko. Naujemy się tylko wierzyc w swoje siły, a będziemy się wewnętrznymi i zagranicą nauczyli się nas mieć. Kr.

## Ważny obowiązek Państwa.

Jesteśmy świadkami ogólnego kurczenia się dochodów społeczeństwa. Wielokrotna redukcja plac urzędniczych i robotniczych, zwiększone świadczenia podatkowe i socjalne, ostatnio zaś także wpłata pożyczki narodowej z brzoźnych dochodów i upośledzonych mieszczyzn, zmniejszają w wysokim stopniu siły płatnicze jednostek i całych grup społecznych. Jest to objaw zupełnie niewątpliwy, iż każdy obywatel Państwa przy zmniejszonych dochodach, ponosi dziś znaczenie wygórowane świadczenia na rzecz Państwa. Płyną stąd pewne konsekwencje — w szczególności wzrost obowiązków Państwa wobec obywateli. W kierunku umiłowienia im egzystencji, utrudnionej ogromnie wskutek tak zmniejszonych środków finansowych. Mamy tu przedświadczeniem na myśli zagadnienie kontroli przez Państwo fluktuacji cen artykułów pierwszorzędnej potrzeby. Akcję tę w szerszym zakresie prowadzi Państwo przed kilku miesiącami, doprowadzając ją — zwłaszcza co do karteli — do pewnego punktu, w którym została uznana za zakończoną. Nie spełnia, abyśmy zmienione od tego czasu warunki pozwalały mieć, iż nie więcej w tej dziedzinie robić nie trzeba. Przewidywane dochody zmalały w dalszym ciągu — kontrola rządu cen jest nadal zagadnieniem otwartym. Należy oczekiwać, że zarówno w zakresie gospodarki kartelowej, jak i w ogóle kalkulacji sprzedaży artykułów mających zasadnicze dla egzystencji szerokiej masy znaczenie, będzie podjęta ze strony urzędników nadzorujących odpowiedzialną kontrola. Trzeba podjąć i systematycznie kontynuować ścisłą kontrolę cen w restauracjach i kawiarniach, w przemysle przetwórczym artykułów spożywczych, w przemyśle włókiennym, odzieżowym itd. Zaniedbanie tych obowiązków mogłoby pościągnąć za sobą bardzo nieumiejętne następstwa dla normalnego funkcjonowania stosunków społecznych, stworzyłoby dla szerokiej masy trudności, niełatwe do usunięcia.

### Warszawa.

## Nowy Zarząd Ogólnego Zrzeszenia!

W sobotę dnia 23 września odbyło się konstytucyjne zebranie nowoobranego wydziału „Ogólnego Zrzeszenia Związków i Stowarzyszeń Zorganizowanych państwowych i samorządowych Rzeczypospolitej Polskiej” w Warszawie.

Wybory dały wnik następujące:

Prezes: **Wojciech Krąkiewski** (Warszawa), wiceprezes **Włodzisław Dr. Józef Krąkiewski** (Kraków), drugi wiceprezes **Wacław Sikorski** (Warszawa). Funkcję sekretarza powierzone **Zenonowi Szlachetkiewiczowi**, zaś skarbnika **Józefowi Jastrzębskiemu**. Zastępcami wybrano: **Zienkiewicza** (sekr.) oraz **Piętackiego** (skarb.).

W skład Zarządu wchodzi reprezentanci orga-

nizacji centralnych i wojewódzkich w następującej składzie: **Dziak, Górski, Hankiewicz, Muczynski, Dr. Koncowski, prof. Kozłowski, Inż. Leszczyński, Longchamps, Pamula, inż. Stekel, Słnierzyna, Turcicki, Wołnarzow.**

Na zarządzie omawiano ważność pożyczki narodowej, w której cały świat urzędnicy obowiązyani jest włączyć masowy udział, oraz rozpatrywano sprawę przekształcenia Naczelnego Komitetu urzędniczego w instytucję odpowiedzialną ludzkiej niż dotychczas interesom „Ogólnego Zrzeszenia”. Sprawa ta będzie przedmiotem szczegółowego omówienia na najbliższym posiedzeniu Zarządu głównego. Kr.

## Lekarska Samopomoc Urzędnicza w Krakowie.

Świat leśniczy województwa krakowskiego, odznacza się dużą twórczością organizacyjną i przedsiębiorczością. Świadczą o tym doskonale zorganizowane „Samopomocy” lecznicze, oparte na statucie, zatwierdzonym przez władze. Instytucja ta różni się wspaniale, spełniając szereg funkcji pomocy lekarskiej, na najbardziej potrzebnych warstwach.

Dołki Związku lekarzy województwa Dr. M. Kwaśniewskiego lokal „Samopomocy” mieści się w znowu wzmocniona, zajmując cztery ubikacje. Mieszczą się tam dwie lampy kwarcowe oraz lampka „Sollux”. Opiekę lekarską nad tymi dzielami sprawuje lekarz Dr. **Parfanowicz**.

Dwa dalsze oddziały zajmują nowo załadowany gabinet dentystyczny, wraz z pracownią techniczną. Pod względem urządzenia gabinet dentystyczny zaopatrzone jest znakomicie w wszystkie najnowsze udogodnienia techniczne. Stanowiąc prawdziwą chlubę tej organizacji. Ceny za zabiegi dentystyczne są bardzo niskie, gdyż odpowiedzialną osobą szpitalnym, przewidywanym podkwalifikację, że pacjenci mają gwarancję solidnego wykonania zabiegów dentystycznych z najlepszym i najtrwałszym materiałem. Kierownictwo gabinetu dentystycznego spoczywa w rękach lekarza dentysty **Rowińskiego**, który studiując wspaniałą pracę zagranicą w **Roście**.

Pod względem finansowym jak wykazało ostatnie walne zgromadzenie w dniu 31 czerwca bież. roku, opieka się „Samopomocy” na zdrowych podatkach.

Komisja rewizyjna stwierdziła obrot kasowy za czas od 1 kwietnia 1932 r. do 31 marca 1933 roku, w wysokości 37.045 zł. 55 gr. Kwota ta świadczy najlepiej o żywotności tej nowej placówki, która rozwija się wprost znakomicie.

Podkreślić należy, że inicjatywę do załozenia „Samopomocy” dał Dr. K. Salski, naczelnik wojewódzkiego Związku Lekarzy. Obecnie nowoobranego Zarząd przedstawia się w sposób następujący: Prezes, Dr. **Józef Krąkiewski**, wiceprezes **Jan Górski**, sekretarz **Piotr Haber**, asesor zarządu wojewódzkiego, skarbnik **Władysław Szulc**, adiunkt administr. urzędu wojewódzkiego, zastępca sekretarza Dr. **Konstanty Parfanowicz** inspektor lekarski, zastępca skarbnika **Władysław Silber**.

W skład Komisji rewizyjnej wchodzi: Mgr. J. **Jozefczyk**, naczelnik wydziału Izby Skarbowej, **Bernard Pokorny**, kierownik oddziału urz. wojewódz. Edw. **Sroczynski**, naczelnik rachuby Kieratorjum okr. szkół, w Krakowie.

Dirlejąc się naszymi uwagami z Czytelnikami, o tej jak ważnej i pożytecznej placówce, oczekujemy inicjatyw w innych województwach w kierunku utworzenia analogicznej instytucji.

## Rocznice historyczne w szkołach.

Ministerstwo oświaty zawiadomiło władze, że z powodu zbliżenia rocznic roczne historycznych, uroczyste obchodzonych w bieżącym roku przez społeczeństwo, obchody szkolne tych rocznic nie mogą zakłócić normalnego toku nauki i powinny być uwzględniane tylko przez po-

galkani na lekcjach historii i języka polskiego. Jeżeli szkoła pragnie urządzić obchód jakiś szczególny uroczysty, to musi go przedsięwziąć przed świętami lub na godzinę popołudniową zwykłego dnia nauki.

— 60000 —

## Z chwili.

### DESKA RATUNKU.

Znalazłem się w dniu dzisiejszym w nirodpartej potrzebie zapłacenia w Kasie Zaliczkowej długu włońskiego. Ten powtarzający się co 3 miesiące termin był w mem życiu prawdziwym przejęciem. Jakoś zawsze jednak wybrałem z kłopotu. Tym razem jednak był naprawdę źle. Jeszcze wczoraj nie miałem żadnej nadziei na wystraszanie tych stu złotych, o prolongację nie byłby ani mowy a do protestu w żadnym sposób dopomógł mi chętałem. Pomijając, że straci kredyt, nie chciałem za nie wpaść w ręce przemocowych wzywań. Mimo wszystko nie chciałem tasić jednego skarbku, jaki mi pozostał, przyczyna solidności. Ot, romantyzm z dawnych przedkryzysowych czasów!

Walka tych uczuć, rozterka psychiczna między zakoniecznym głęboko instynktem uczciwości a pokusami kompromisu z życiem. To było w tem całym przebiegu najjtrudniejsze. Mówię o sobie po sto razy: — Jak nie można, to nieczło-

nia. Marną głową nie przebiję. „Ad impossibilia nemo tenetur”, mówi rzeźba stara jak świat tenetencja z prawa żywijskiego.

Wszystcy, których usłowałem tym razem naciskać na pożyczkę, przestęgli się w tem wiarę, by moje poczucie honoru zachwiał.

— Ej, co będziesz sobie z tego robił! — powiedział do mnie ciotka Eulajja, zym się jej zdziwiło z kłopotu. — Protest? Wielka rzecz. Ile to milionów protestów ogłasza się co dwa tygodnie, a przecież ludzie żyją i niema dłużej w niebie.

— I to ełocia mówi! Ełocia, która tak niedawno nie sypiała po nocach na tydzień przed każdym terminem?

— Tak, odłaj przekonałem się, lokatorstwo w mej kamienicy, choć nie płacę mi już od roku, ślą tak twardo, że można trzepać dylwany o szorstki rano. Przedtem robił mi nawet o smażki awantury.

Mniej więcej tak samo, choć bardziej teoretycznie ujął te kwestie wyjąsek Adolf, z zawodu kłopot...

— Mój drogi, Okładka Exarim wynalazł teorię względności, użył przenośni i niewolko pojęcia matematyczne... Dławię nieplacenie długów było wyjątkiem i prawie zbrodnią...

— Nicieście wuj wygłasza takie takie poglądy wobec swych dłużników? — zawołalen żyrtywan i nie pogępnawszy się pozostelem wieść dalej...

Kochany szwagierek Kostus, choć wiem na pewno, że szelma miał pieniądze, dla mi słowo honoru i zaklinał się na żonę i dzieci...

— Ale też jest i niebie słowo honoru — ci snalem mu w oczy z żyrzeca.

— No! W sprawach pieniężnych dziś niema słowa. Kiedy ja daję słowo honoru, to czasem kłamie...

— Co można było dać mówić z tym cynikiem i egoistą, Poczciwie tak bież po ludziach, upokarzaj się i narażaj na to...

I znówu zaczęło mi w głowie krążyć to samo biedne kolo. Co będzie, jeśli nie zapłacę? W zupełnie bezsilności poczulem nawet niechęć ociechu...

Nadszedł niemiłzający dzwonek, a ja siedząc w mieszkaniu pilnem wstał gromem zwiatpionym. Ktoś zadzwonił w przedpokój...

Ozwrożyłem drzwi z irytacją, w zamiarze wyrzucenia za drzwi owego pierwszego natręta. Ujrzałem przed sobą niebże ubranego jęgomędnia...

— Niech mi pan szanowany da jednego piątkiaka. Niemaż z tego żyć a chce sobie kupić sniadanie...

Uderzony ściernością i niezwykłym umiarem tej próby, dobyłem z portmonetki pięć groszy i miałem je już wręczyć obsobluwnemu zobrakowi...

— A ja, ja sam w chłodnej osobie! I poznaje teć odrzuca tania rade! Mój Boze!

— To pan teraz tak sobie chodzi po zbeżkach? — A no, tak mi na to przyszło. Interes nie sređł...

Ozwożyłem w zmarnowaniu ochętnie słucha niedolnego, by sobie usłysyć. Więc i ja sobie poddałem w przedpokój na stojący z Chudziaczkiem...

— A ja, ja sam w chłodnej osobie! I poznaje teć odrzuca tania rade! Mój Boze! — To pan teraz tak sobie chodzi po zbeżkach? — A no, tak mi na to przyszło...

— Mój Boże, — swawalo mi się mimowolnie — a ja, w jaki pan, niewolko, że niemaż szczęśliwości, ale sam wędrować w dług i żebym do grzy no pomni stałam, niemażem eżem zapłacić dziś weksła na 100 złotych? Tak! to los byłego urzędnika!

— Chudziaczek chwycił mnie nagłe dumała rekami w pól i zaczął nerwowo mówstawać: — Panie dobrodzieju, panie rado laskawy, ale jakżebym ja nie wzmogłem mego najlpszego klienta z dobrych czasów? Ja panu pożyczę te 100 złotych!

— Ależ panie, cóż znowu! — zacząłem się bromać. — Ale Chudziaczek zaczął mi tak poprostu rozbrajać i przekonywać i tak natarczywie wyprychał banknot sztalotygo do reki, że poddałem się tej

pkusie i przyjąłem, obiecawszy zwrot punktualnie na pierwszego.

— Mam w ten swoje wyrachowanie — mówił Chudziaczek. Da mi pan radeś dwa złote procentów...

— Czuję, że mi spada z ramion cała góra brzożenia, usiedlałem sobież dzień nieporządwanego szwacy. Ale on, jako człowiek systematyczny, oledheją przypomniał to, z eżem przyzedł.

# Co się dzieje na szerokim świecie?

Na szerokim świecie dzieje się niewątpliwie coś dziwnego. Wydawało się, że w strunienkach krwi Wielkiej Wojny spłynę z dusz ludzkich wszelkie nieprawości i zepsucie...

W Niemczech stałają przywody hiteryzmu, w obozach koncentracyjnych uprawia się zawodowo zbrodnie, katalczy się oddziały katów, a równocześnie przedmiotem obrad Ligi Narodów...

— Powoduje katalcz przed karcemą i utrudnia do niego dostop... Szykarz domaga się, by Liga Narodów skłiniła rząd polski do przywrócenia losy do stanu pierwotnego...

— Czeszają, że to wyasfaltowanie podjęło jej pozomnie o 1/2 metra, ale o 20 cm, a na opady atmosferyczne rząd niema wpływu. Zwrot lornetki i monet jest też trudny...

— Cieszą się, że to wyasfaltowanie podjęło jej pozomnie o 1/2 metra, ale o 20 cm, a na opady atmosferyczne rząd niema wpływu. Zwrot lornetki i monet jest też trudny...

— No, a co będzie z tym piątkiakiem, co mi pan radeja już dawał?

Oczywiście dalem mu nieco zazonowany piątkiaki i potęgniałymy się jak ludzie z siebie zdawoleni. On powlokł się na drugie piętro za swymi dależymi piątkiaki...

— W tym dziele obuduwawania Niemiec podnieść należy tworzącą się coraz silniejszą łączność między państwami słowiańskimi...

— Na te ile rozwijającej się współpracy narodów europejskich, przykro są nastroje, a raczej rozstrój, jaki coraz silniej ogarnia Stany Zjednoczone...

— Wobec zasonzonych od lat między temi krajami atostoków być nie do pomyslenia! — Skłoda tylko, że tak dobrze zorganizowazy, jakimi są Czeshi...

— Wobec zasonzonych od lat między temi krajami atostoków być nie do pomyslenia! — Skłoda tylko, że tak dobrze zorganizowazy, jakimi są Czeshi...

— Wobec zasonzonych od lat między temi krajami atostoków być nie do pomyslenia! — Skłoda tylko, że tak dobrze zorganizowazy, jakimi są Czeshi...

— Wobec zasonzonych od lat między temi krajami atostoków być nie do pomyslenia! — Skłoda tylko, że tak dobrze zorganizowazy, jakimi są Czeshi...

# Czy emeryci państwowi mają obowiązek zgłaszania do końca b. r. rozszczeń emerytalnych z tytułu służby w państwach zaboreczych?

Według art. 4 noweli emerytalnej z r. 1932, poz. 399 D. P. funkcjonariusze państwowi i zawodowi wojskowi, którzy przed wstąpieniem do państwowej służby polskiej lub do służby w wojsku polskiem pełnił służbę w b. państwach zaboreczych...

Względności nasuwają się z tego względu: 1) że w przytoczonym artykule noweli nie wspomniano wcale o emerytach, jakkolwiek w innych artykułach tej samej noweli o ich chodzi...

Względności nasuwają się z tego względu: 1) że w przytoczonym artykule noweli nie wspomniano wcale o emerytach, jakkolwiek w innych artykułach tej samej noweli o ich chodzi...

1932 i 1 stycznia 1934, 3) że niemaż się motywy odnośnego zarządzenia art. 4 noweli emerytalnej, co utrudnia odgadnięcie właściwej myśli ustawodawcy...

Wobec zasonzonych od lat między temi krajami atostoków być nie do pomyslenia! — Skłoda tylko, że tak dobrze zorganizowazy, jakimi są Czeshi...

Wobec zasonzonych od lat między temi krajami atostoków być nie do pomyslenia! — Skłoda tylko, że tak dobrze zorganizowazy, jakimi są Czeshi...

